ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº 080/2025

                          PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.170/2025

“DECLARA DISPENSÁVEL A REALIZAÇÃO

DE  PROCEDIMENTO  LICITATÓRIO  PARA

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA

ESPECIALIZADA  NO FORNECIMENTO DE

TRANSMISSOR E RECEPTOR HDMI VIA IP

ESPO,  PARA  INSTALAÇÃO  DE  TV’S DA

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAÍ”

O presidente da Câmara Municipal de Jataí, Marcos Patrick de Castro Gomes,

no uso de suas atribuições legais e, especialmente nos termos do inciso III do Artigo 75 da Lei

14.133, de 01 de abril de 2021e suas modificações posteriores;

CONSIDERANDO a  previsão  legal  do  inciso  III  do  artigo  75  da  Lei  de

Licitações, para dispensar a licitação para para contratação que mantenha todas as condições

definidas  em edital  de licitação realizada há menos de 1 (um) ano,  quando se verificar  que

naquela  licitação,  não  surgiram licitantes  interessados  ou  não  foram apresentadas  propostas

válidas;

CONSIDERANDO necessidade   continuada da Administração em prover uma

solução eficiente para transmissão de sinal HDMI de alta qualidade para as TVs da Câmara

Municipal de Jataí;

CONSIDERANDO que  a  empresa,  DISCABOS  COM  IMP  EXP

ACESSÓRIOS  ELETROELETRÔNICOS  LTDA, inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº

00.898.953/0004-61,  apresentou  orçamento  de  menor  preço,  e  atinente  a  necessidade  de

atendimento  da  situação  e  também  apresentou  todas  as  certidões  negativas  de  débitos  dos

tributos Municipais, Estaduais, da União, Trabalhista e de Regularidade do FGTS;

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de empresa especializada em

fornecimento  de  Transmissor e  Receptor HDMI  Via  IP  ESPO  –  E5200TX-150M,  para  a

instalação de TV’s da Câmara Municipal de Jataí, a escolha pela marca, ocorreu em razão de sua

reconhecida qualidade, confiabilidade técnica e garantia de compatibilidade com a estrutura já
1 / 2

existente,  assegurando  maior  durabilidade,  desempenho  e  padronização  tecnológica.  Dessa

forma,  garante-se  a  continuidade  do  serviço  audiovisual  institucional  com  mínimo  risco

operacional  e  otimização  dos  recursos  públicos,  com  informações  da  aquisição  contidas  e

registrada no processo administrativo nº 1.170/2025.

DECLARA:

Art.  1º  –  Fica  declarada  a  dispensa  de  licitação  para  contratação  de  empresa  especializada

especializada em fornecimento  de Transmissor e Receptor HDMI Via IP ESPO – E5200TX-

150M. A escolha do fornecedor ocorreu em razão de ser o único distribuidor da referida marca

no Brasil,  assegurando a originalidade  e  a  garantia  do produtopara a  instalação de TV’s da

Câmara Municipal de Jataí.

Art. 2º – Fica em consequência, autorizado a contratação da empresa: DISCABOS COM IMP

EXP  ACESSÓRIOS  ELETROELETRÔNICOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº

00.898.953/0004-61, com endereço na Av. setecentos, nº 76, Quadra 16, Lote M-02 A, Terminal

Intermodal da Serra, Serra-ES, nos termos da proposta de fornecimento apresentado pela mesma,

com um valor total de R$ 31.683,65 (trinta e um mil, seiscentos e oitenta e três reais e sessenta e

cinco centavos), conforme segue:

Art.  3º  –  Este  ato  entrará  em vigor  na  data  de  sua  assinatura  revogada  as  disposições  em

contrário.

Jataí, 22 de setembro de 2025

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

Assinatura digital

MARCOS PATRICK DE CASTRO GOMES

Presidente da Câmara Municipal de Jataí
2 / 2

ITEM DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS UNID. QTD. MARCA EMPRESA Média Valor total

DISCABOS valor Unit. estimado

1 TRANSMISSOR HDMI VIA IP ESPO – E5200TX – 150M UNID. 2 R$ 1.222,45 R$ 1.222,45 R$ 2.444,90

2 RECEPTOR HDMI VIA IP ESPO – E5200TX – 150M UNID. 25 R$ 1.169,55 R$ 1.169,55 R$ 29.238,75

Estimado: R$ 31.683,65

LINHA ESPO
DA MARCA

AVLIFE

LINHA ESPO
DA MARCA

AVLIFE

		2025-09-22T17:01:57+0000